Opinio. 4
er. 2. pars
ppositiois

Alex.

Alex. Hall. videtur magis ad hanc opinionem accedere, quāmuis non satis clarē, cum ibidem. q. 6. dicit q̄ causa Indulgētiæ est at-tendenda secundum rectum iudicium, & æstimationē quam ha-buit vel habere debuit concedens Indulgentiam. Nam suppo-nendum est q̄ dona Spiritus sancti donentur cū æquo librari-mne, & q̄ alioqui esset irrisio & falsum dicere q̄ is qui mille pecca-ta commisit, sit liberatus per Indulgentias pro tribus obolis vel denarijs. Hæc ille. Vbi exp̄r̄sè loquitur de causa Indulgētiæ, & eodē modo Richar. ea. dist. art. 5. q. 1. magis videtur accedere ad hanc opinionem, sicut & Bonauent. quāmuis aliqui velint eos ad tertiam opinionem suprà positam inflectere.

Rationes funda-
mentales huius quartæ opinionis & secundæ partis propositio-nis sunt septem. Prima, dispensatio bonorum Ecclesiasticorum quomodo cunctū commissorum, quæ non est valida ex solo im-perio dispensantis, neque per dispensantem attingi potest effica-citer verbo & opere per viam facti, sed solo verbo dispensantis, non valet de facto, nisi fiat rationabiliter secundū intentionem domini principalis scilicet Christi. Nunc autem dispensatio the-sauri Indulgentiarum est huiusmodi, quia scilicet est inutilida ex solo imperio dispensantis, & non potest attingi ab eo efficaciter verbo & opere per viam facti, sed solo verbo eius, ergo non valet de facto, nisi fiat rationabiliter secundum intentionem Christi. Tunc vltra. Intentio autem Christi & sanctorum est, quod sicut non valet dispensatio thesauri Indulgentiarum, nisi ex causa pia seu rationabili fiat, ita nec tantæ Indulgētiæ dispensatio, nisi ad-sit rationabilis & sufficiens & proportionata causa ad illam qua-titatem illius tantæ Indulgētiæ. Ergo sicut causa rationabilis est necessaria ad Indulgentiam esse validam, ita ad tantam Indulgen-tiam esse validam est necessaria sua causa rationabilis proporc-ionata illi quantitati Indulgētiæ. Vtraque consequentia patet.

Maior autem primæ consequentiæ pbatur: & prius nota scdm. Caietanum vbi suprà, quod licet Papæ potestas super com-munia bona Ecclesiæ spiritualia & temporalia sit dispensatiua, vt in probatione minoris dicetur, tamen res subiectæ huiusmodi potef-tati dispensatiua diuersimodè illi subduntur, & diuersimodè ab illa attinguntur, & quantum ad propositum spectat sunt in tripli-ci differentia. Nam quædam sunt valida ex solo imperio dispen-santis, quāmuis male fiant ex culpa dispensantis, vt sunt distri-butii

Ratio. 1.

Caietan.

butiones beneficiorum factæ indignis, & dispensationes matrimoniorum in casibus dispensabilibus, absolutiones & dispensationes à censuris, & huiusmodi de Iure positivo, de quibus Iura dicunt quæ multa fieri prohibentur quæ facta tenent. Et sic patet quod hoc genus rerum validarum ex solo imperio dispensantis potest à potestate dispensatiua dispensantis attingi, seu efficaciter fieri dupliciter. scilicet dispensatione recta, aut regulata, & etiam non recta, seu non regulata, & quomodo cumque fiat est valida de facto, ut dictum est. Secundo sunt alia inualida quidem ex solo imperio dispensantis, sed cum hoc à dispensante possunt attingi, & fieri verbo & opere per viam facti tantum, ut est dilapidatio bonorum immobiliuum Ecclesiæ. Si enim pontifex pro suo libito terras Ecclesiæ donaret aliquibus, donatio esset inualida, quia non est dominus bonorum Ecclesiæ saltem immobilium secundum communiter doctores, licet quod ad bona mobilia sint opiniones, & si facto & bullis poneret in possessionem eos quibus donauit, non propterea transfertur dominium rerum illarum immobilium in illos, & sic patet quod hoc secundum genus rerum à potestate pontificia dispensatiua unico modo validè attingitur. scilicet dispensatione propriæ dicta seu regulata, sed ab ipso Pontifice seu dispensante aliter de facto attingitur, sed inualidè, puta dissipatione aut dilapidatione & huiusmodi. Tertio sunt alia inualida quidem ex solo imperio dispensantis, quæ etiam cum hoc per viam facti, à dispensante attingi non possunt opere, sed verbo tantum dispensantis, ut est dispensatio votorum & remissio obligationis Deo acquisitæ, ut est remissio culpæ, aut pœnæ Deo debitæ, & collatio donorū, seu gratiarum spiritualium ex se. Si enim votum castitatis solo imperio ad libitum Papa dispenseat, aut culpam & pœnam propter culpam remittere conetur, seu gratiam gratum facientem aut gratis data, aut aliud donum spirituale, aut characterem sacramentalem conetur Papa conferre alicui alijs non disposito ad id, aut sine necessariis requisitis ad talem collationem esse efficacem, sed solo imperio ad libitum, certè constat talem dispensationem, donacionem, aut remissionem esse inualidam, & nullam coram Deo. Et ideo circa haec, & circa dispensationem thesauri spiritualis Indulgientiarum, ut hoc etiam ait Adrianus in 4. in materia Indulgientiarum, nullum actum per viam facti potest Papa habere, nisi actu verborum inefficacem: executio enim cuiuscunq; operis pontificij

ex solo imperio emanans non attingit ad aliquid prædictorum. Et sic patet q̄ hoc tertium genus rerum, vt dictum est tam a potestate dispensatiua seu pontificia, quām ab ipso dispensante seu pōtifice vniico tantūmodo de facto attingi potest, scilicet dispensatione propriè dicta seu regulata & rationabili operatione, quāuis solo verbo possit attingi inefficaciter ab ipso dispensante, vt dictum est. ¶ Iltis ergo prenotatis iam patet probatio maioris suprà positæ in prima consequentia cum suis particulis, q̄ scilicet dispensatio bonorum Ecclesiasticorum, quomodo cuncte commissorum, scilicet tam quod ad dispensationem quām etiam quod ad taxationem quantitatis eorum, si etiam talia dispensatio, quæ non est valida ex solo imperio dispensantibus &c. ita quod non est de primo, neque de secundo sed de tertio tantū genere rerum dispensabilium suprà dicto, non valet de facto, nisi fiat secundum intentionem domini principalis, id est, Christi, vt dicitur in maiore suprà posita. Quæ propositio sic declarata seipsum probat, quia vt patet ex dictis in tertio genere rerum solum est valida talis dispensatio quando sit rationabiliter rationabiliter autē tunc tantū sit, quando secundum intentionem Christi sit, ergo patet maior suprà dicta probata ex sua declaratione suprà posita.

¶ Minor autem vbi est difficultas probatur. Primo q̄ concedere Indulgencias est actus potestatis dispensatiuae Ecclesiasticae de thesauro communi Indulgenciarum, quāuis etiam sit actus iurisdictionis, vt patet. i. Corinth. 9. Dispensatio mihi credita est, & Paulus. ca. 4. &c. i. Pe. 4. Sic nos existimet homo, vt dispensatores &c. vt de hoc latius suprà. q. 1. &c. 2. &c. 3. &c. 5. habetur. ¶ Quod autē talis dispensatio thesauri Indulgenciarum sit de tertio genere rerum dispensabilium prædicto, scilicet inutilida ex solo imperio dispensantis, & cum hoc per viam facti attingi non potest opere, sed solo verbo dispensantis probatur, in hoc enim stat difficultas huius rationis. Quia constat non esse de primo genere terum dispensabilium, quæ sunt valida ex solo imperio dispensantibus. Quod patet. Quia Papa non potest concedere Indulgencias hac sola ratione: quia vult sine causa pia, seu rationabili ad libitum, & si daret ad libitum sine causa pia seu rationabili non valerent Indulgencias, secundum communiter doctores cuiusque opinionum prædictarum, vt suprà probatum est in prima par. propositionis, & secundum communem doctrinam Ecclesiæ. Item quia si communia bona

bona spiritualia immobilia Ecclesiæ non potest Papa donare va
 lida donatione ad libitū seu ex hac sola causa quia vult, ergo nec
 spiritualia, quia non minus sunt præciosa & chara Christo & Ec-
 clesiæ bona cōmunia Ecclesiæ spiritualia quām temporalia. Si ad
 hoc dicatur non esse simile, quia donatio temporalium est cū dā-
 no Ecclesiæ, spiritualium vero non: cōtra hanc euasionē replica-
 tur. Quia habere dānum annexum aut non habere, habet se per
 accidens ad potestatem dispēsatiam, vt patet ex hoc quod etiam
 quibusdam habentibus dānum annexum donatio ex solo Impe-
 rio est valida, vt est distributio dignitatum & prælationū &c. quā
 tō magis q̄ talis dispensatio thesauri Indulgentiarū per Indulgen-
 tias indiscretas sēpe est cū spirituali dāno Ecclesiæ, vt habetur in
 cap. Cum ex eo de pœ. & re. ergo non est de primo genere dispē-
 sibilitum. Quod etiā non sit de secundo genere suprā dicto, pa-
 tet ex hoc q̄ per viam facti nullum actū operis efficacis sed solius
 verbi actū Papa potest habere circa illam. Non enim potest trans-
 ferre possessorum de facto horū bonorum (sicut potest respectu
 temporalium) sed solius Dei opus est, & solus Deus potest opere
 per viam facti attingere liberationem pœnarum debitarū ei, si-
 cut et liberationem à debito culparum & votorum & huiusmo-
 di ei acquisito: & solus Deus potest per viam facti opere suo effi-
 caci attingere collationem donorū seu gratiarum spiritualiū, pu-
 tā collationem gratiæ & charitatis & potestatis seu characteris sa-
 cramentalis & huiusmodi. Ergo similiter collationem aut distri-
 butionem thesauri Indulgētiarū ad remissionē pœnarum ei de-
 bitarum. Papa autē seu alius quicunq; dispensator horum bono-
 rum spiritualium non potest attingere eorum effectum seu colla-
 tionem, nisi solo verbo ministeriali in sacramentorum collatione
 aut extra sacramenta secundū ordinationem Christi & Ecclesiæ,
 & id adhuc non potest validē facere aut dispensare ex solo impe-
 rio nec ad libitū suū, sed rationabiliter, vt dictum est in prima par-
 te propositionis, id est, circa debitē dispositos & debito modo
 aut ex causa debita, vt efficaciter sit valida talis collatio seu dispē-
 satio talium bonorū spiritualium quo ad Deum. Et sic patet q̄ dis-
 pensatio thesauri Indulgentiarū nō est de secundo genere suprā di-
 cto. Rēstat ergo q̄ sit de tertio genere, tū à sufficiente divisione,
 tum etiam quia vt patet ex dictis habet conditiones tertij generis
 rerum dispensabilium, & per consequens patet intentum q̄ sci-
 lit

licet dispensatio thesauri Indulgentiarum non valet de facto, nisi sit rationabiliter facta ad intentionem Christi. Et sic patet prima consequentia cum suo antecedente. ¶ Secunda autem consequētia etiam patet. Sed eius antecedens quod scilicet intentio Christi & sanctorum est, quod sicut non valet dispensatio thesauri Indulgentiarum nisi ex rationabili causa fiat, ita nec sit valida tantæ Indulgentiae dispensatio, nisi adsit causa rationabilis proportionata illi quantitatæ Indulgentiæ, in qua stat tota difficultas, probatur, tum ex suprà dictis, tum etiam patet per probationes subsequentes quibus probatur secunda pars principalis, & intentum propositionis seu præfatae quartæ opinionis. ¶ Ideo secundò R. 410. 2. principaliter probatur prædicta propositio seu quarta opinio. Quia ut dictum est, rationabilitas causæ est intenta à Christo & sanctis, ut dispensatio Indulgentiarum sit rationabilis & valida. Sed rationabilitas causæ ex sua natura dicit mensuram & proportionem secundum rectam rationem ipsius causæ intentæ ad talem dispensationem, ergo ut dispensatio tantæ Indulgentiæ sit rationabilis & valida, necessario requiritur pia causa rationabilis & sufficiens seu proportionata ad illam tantam Indulgentiam. Consequentia est bona, & maior patet ex suprà dictis, & suprà in probatione primæ partis: minor autem probatur. Nam rationabilitas causæ non dicit causam ipsam intentam absolutè & generaliter sumptam, sed ipsam causam intentam, & secundum rectam rationem commensuratam & proportionatam ad dispensationem talium bonorum attentis debitibus circumstantijs & alijs requisitis ad id. Nam rationabilis causa ex sua natura dicit respectum prædictæ commensurationis & proportionis ad suum esse etum præsumtum. Aliud enim est causam absolutè & generaliter intentam, aliud est causam rationabilem. Illud namq; non dicitur respectu casuum particularium, hoc autem sic. Ideo ergo adesse causam rationabilem dispensationis Indulgentiarum requiriatur quod secundū exigentiam casuum sit talis thesauri dispensatio cōmensurata & proportionata secundum rectam rationem suæ causæ talis dispensationis tantæ Indulgētiæ, & ecōtrā tantæ Indulgētiæ dispensatio sit proportionata suę causę pie, ad quā talis dispensatio Indul. ex se ordinatur tāq; ad suā causam. scilicet tanta Indulgētia ad tantū honorem Dei & utilitatē Ecclesiæ seu animarū proportionatè ordinatur. Aliæ probationes sequentes etiā faciūt ad probationē huius minoris.

Tertia
ratio.
Thom.

¶ Tertiō principaliter probatur idem. Quia si propria causa quā-
tificat suum effectum, vt supponitur, q̄ scilicet quantitas effectus
consequitur suam propriam causam etiam secundum Thomam
vbi supra, ergo sicut dispensatio, vt sit rationabilis necessario cau-
satur à causa rationabili, ita tanta dispensatio debet necessario cau-
sari à causa rationabili & proportionata tantæ dispensationis. Pa-
ter consequentia supposito q̄ eiusdem rationis est dispensatio In-
dulgentiæ, & dispensatio tantæ Indulgentiæ. Vtrumq; enim est
dispensatio tertij generis, scilicet solū rationabiliter dispensabi-
lium, vt suprà in prima probatione dictum est. Consequentia er-
go præfata isto supposito patet. Quia alioqui si non requiritur p̄-
dicta commensuratio & proportio, sequeretur q̄ dispensatio ip-
sa dependeret à propria causa rationabili: quantitas autem dispen-
sationis non dependeret à sua propria causa rationabili seu legiti-
ma ipsius quantitatis, quod secundum Philosophię processum es-
set monstrum. Nam in reliquis magnitudo effectus respōdet ma-
gnitudini causæ illius rei. Magnus enim calor ex magnitudine ca-
lefacientis procedit, & sic de alijs. Eset etiam contra determina-
tionem Ecclesiæ in extrauagan. Clem. 6. Vnigenitus. vt habetur
infrà in Sexta probatione principali huius quartæ opiniōis, ergo.

Quarta
ratio.

¶ Quartō principaliter probatur idem. Quia sicut dispensatio
rationabilis thesauri Indulgenciarum aduersatur donationi ad li-
bitum, ita contrariatur distributioni incomēssuratae seu impro-
portionatae ad suam causam piam Indulgentiæ, quod probatur.
Nam concessio Indulgentiæ sine causa est dissipatio & inualida
secundum omnes doctores communiter, vt suprà probatum est.
Sed tanta dissipatio & ram sine causa est concessio Indulgentiæ
magnæ pro paruissima causa, sicut concessio parua Indulgentiæ
pro nulla causa, ergo est tanta dissipatio & inualida concessio il-
lius seu virtusque Indulgentiæ. Probatur minor. Quia tam esset
dissipator Princeps aut dispensator, & sine causa dans centum de
bonis communibus pro parua causa sicut si pro nulla. Similiter si
Papa tecum dispensaret ad tria beneficia curata pro causa quæ
non sufficeret nisi ad duo, certè esset dissipator & sine causa ratio-
nabili dispensaret, & talis dispensatio est irrationalis ad illa tria,
& inualida coram Dō: neque ille dispensatus cui de hoc debitè
constaret esset tutus in conscientia, secundum communiter do-
ctores & bea. Tho. ergo requiritur prædicta proportio causæ &

quan-

quātitatis Indulgentiæ. ¶ Si dicatur q̄ quō ad dispensandum in illo tertio curato beneficio nulla est causa, & q̄ quō ad illud dispē satio non valet benē tamen quō ad alia duo, similiter ego dico, & in propositionis tertia parte habetur, & habeo intentum, q̄ scilicet ad illam quantitatē Indulgentiæ excedentem nulla est causa, & ideo quō ad illum excessum non valet coram Deo illa dispē satio Indulgentiæ, vt dicit propositio & opinio nostra. ¶ Et qui-
dem ridiculum videtur dicere q̄ vnum Ave Maria in quocunq;
casu & tempore sit causa æquērationabilis ad Indulgentiam cen-
tum dierum & centum mille annorum, & ad Indulgentiam plen-
nariam cuilibet homini, & singulis diebus, cum Deus ipse omnia
faciat numero, pondere, & mensura, ergo. ¶ Quinto principa-
liter probatur idem. Quia secundum Thom. i. par. Sum. q. 60.
art. 5. & ibi Caiet. & i. 2. q. 91. &c. & Gerson. 2. par. Sum. in regu-
lis moralibus, & secundum rectam rationem regula doctōrū est,
quod quando à priori non potest sufficienter cognosci volūtas
diuina qualis sit in suis præceptis, & quomodo velit ea seruari,
procedatur à posteriori, vt scilicet ex his quæ videamus in huma-
na politia rationabiliter fieri, assurgamus ad diuinā legem &
voluntatem similiter interpretandam & intelligendam. Nunc autē
videmus in humana politia tam ecclēsiastica q̄ ciuali, q̄ si quis re-
linqueret aliquos redditus ad maritandum puellas nubiles ciuita-
tis, teu ad aliam vtilitatem communitatis sic indeterminatè, non
taxando quantum huic vel illi in hoc vel illo caſu, tunc intelligi-
tur q̄ talis dispensatio fiat rationabiliter & proportionabiliter ad
ploras & causas seu casus occurrentes, ita q̄ si notabiliter aliter fo-
ret dispensatio prodiga & irrationalis etiam sine damno aliorū,
certè esset non solum irrationalis, sed & contra intentionem seu
voluntatem obiectiuam domini principalis, & per consequēs in-
valida dispensatio quo ad illum excessum notabiliter impropor-
tionatum. Ergo similiter in proposito dicendum est, quia manet
in Ecclesia thesaurus à Christo & tantis resictus dispensandus per
Indulgentias ex pia causa sic indeterminatè, sed intelligitur q̄ ra-
tionabiliter determinetur, & dispenseatur ex tali vel tali causa pia
proportionata, vt dictum est. Nunc autem constat q̄ sicut nō est
rationabilis dispensatio thesauri temporalis in quantacunque &
nimis magna quantitate ex quacunque causa vtili & parua & im-
proportionata, sic non est rationabilis neque secundum intērio-

Obiectio

Quinta
ratio.

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

neim, sed potius contra intentionem obiectiuam Christi & sanctorum dispensatio nimis magnae quantitatis Indulgenciarum, pro quacunque pia causa quamcumque parua & non proportionata ad tantam quantitatem Indulgencie, & per consequens non est valida talis Indulgencia quod ad illum excessum notabiliter improportionatum tali cause. ¶ Et confirmatur: quia dispensatio tertij generis supradicti in prima probatione eorum quae non sunt valida ex solo imperio dispensantis neque per viam facti ab eo attingi possunt opere sed verbo tantum, pro quanto est rationabilis credita Petro & successoribus eius, debet imitari dispensationem factam a Christo, omnis enim Christi actio, nostra est instructio. Sic enim agendo formam instituit nostrarum actionum. Sed Christus eundem thesaurum dispensat commensurata & proportionabiliter consideratis considerandis, ut patet ex differente eiusdem dispensatione per sacramentum baptismi, quo tota poena dimittitur, & per sacramentum poenitentiae, quo non tota sed pars remittitur regulariter, ergo rationabile est quoddam similiter & non aliter sit credita suo Vicario applicatio dicti thesauri, proportionabiliter & rationabiliter facienda. Et consequentia tenet: quia non est maioris potestatis dispensator & Vicarius quam eius dominus principalis: neque maiorem & absoluiri potestatem creditur dominus principalis dedisse suo Vicario, quam sit ea qua ipse usus fuit regulariter ad instructionem illius & aliorum, alias esset vere & propriè prodigus & dilapidator, potius quam dispensator, si aliter faceret. Non enim is tantum dicitur prodigus & dilapidator, qui sine utilia omnino causa distribuit bona sibi commissa, sed & is qui nimis notabiliter sine causa sufficiente & proportionata effundit, ut patet in rebus humanis, ut dictum & probatum est.

¶ Sexto principaliter probatur idem auctoritate capit. Falsas de poenitent. distinctione quinta, ubi sic habetur. Falsas poenitentias dicimus quae non secundum auctoritatem sanctorum patrum pro qualitate criminum imponuntur. Vbi Gloss. id est, si minor poenitentia imponitur quam Canones poenitentiales determinant, nisi ex causa temperentur, aut si minor quam criminis debetur consideratis considerandis imponitur, poenitentia falsa est, & non secundum auctoritatem patrum. Hæc Glossa, quamvis illud quod Glossa dicit de Canonibus poenitentialibus ha-

Sexta
ratio.

Glossa.

habuerit locum olim, non autem nunc, quando pœnitentiae sunt arbitriæ, ut alibi de hoc latius, ergo eadem ratione sunt falsæ Indulgencie & nullius valoris quo ad excessum quando sine causa rationabili & sufficiente consideratis considerandis nimis notabiliter, ut dictum est, conceduntur. Patet consequentia. Quia Indulgencie succedunt loco pœnitentiarum debitarum, ut habetur in capit. Cum ex eo. de pœnitentijs & remissionibus, ut super quæstione tertia, quæstione quinta, quæstione sexta.

¶ Item in cap. Cum ex eo. de pœnitentijs. & re. ex Concilio Lateranen. sub Innocent. 3. sic habetur. Ad hæc quia per indiscretas & superfluas Indulgencias quas quidam Ecclesiarum prelati facere non verentur, & claves Ecclesiæ contemnuntur, & pœnitentialis satisfactione eneruatur, decernimus &c. Ex quibus verbis patet ut ait Caietan. in secundo quodlibeto tractatu de Indulgencie cap. octauo quod Indulgencie aliquæ sunt indiscretæ & superfluæ. Hæ autem non sunt, nisi illæ quæ excedunt notabiliter proportionem suæ causæ piæ pro qua conceduntur: non enim videtur quæ aliæ sint superfluæ & indiscretæ. Patet etiam quod tales Indulgencie indiscretæ & superfluæ non adimplent satisfactionem pœnitentialem, ex quo, ut ait textus, ipsam eneruant. Eneruare enim idem est quod destruere seu inutilem reddere, opponitur enim ad hoc quod est adimpletio satisfactionis pœnitentialis, ut patet ex suprà dictis. q. 3. q. 5. q. 6. ergo per tales indiscretas & superfluas Indulgencias, non consequitur quis satisfactionem pœnitentialem Deo debitam adimpletā esse pro ipso de thesauro Ecclesiæ. Probatur consequentia. Quia si per tales Indulgencias hoc consequeretur, non eneruaretur sed potius adimpleretur satisfactio pœnitentialis, sed dum huiusmodi superfluæ & indiscretæ Indulgencie sunt infructuosæ quod ad dictum excessum, secundū rei veritatem & satisfactionem pœnitentialem coram Deo adimpledam, iā & pœnitentes putando eas sibi prodesse, omittunt satisfactionem pœnitentialem Deo debitam, sicque in veritate eneruatur in foro Dei satisfactio pœnitentialis, ut dicit textus. Nam in foro Ecclesiæ benè liberaretur ab obligatione implendi pœnitentiam iniunctam, quatenus ei respondet predicta Indulgencia, etiā superflua & inualida coram Deo esset valida in foro Ecclesiæ, sicut & dispensatio irrationalis votorū, imo multo magis. Quia etiam si sine villa causa Papa absoluit pœnitentem à pœnitentia

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

iniuncta, valet talis absolutio in foro Ecclesiæ, licet non in foro Dei. Quia eorum quæ sunt humani Iuris Papa censetur dominus non sic obligationum Deo quæstuarum, quia non dominus sed dispensator est talium bonorum sibi commissorum, & ratificat Dominus ea tantum quæ Papa facit clave non errante nec discordante à iudicio & voluntate Dei, quod non est quando irrationaliter sit dispensatio bonorum commissorum, ut dictū est & dicitur,

Adrian.

vt hoc etiam ait Adria. in.4. de clauibus in materia Indulgentiarum. Idem semper loquor in foro conscientiæ & Dei. ¶ Itē ad idem facit extraugans Bonif.8. Antiquorum. de pœ. & re. vbi conceditur verè pœnitentibus & confessis qui visitauerint basilicas vrbis Romæ sub forma ibi præscripta quolibet cœtesimo anno non solum plena & largior sed & plenissima venia omnium peccatorum. Et post additursic. Vnusquisque tamen plus merebitur & Indulgentiam efficaciū cōsequetur, qui basilicas ipsas amplius & deuotiū visitauerit. Hæc ibi. Vbi nota quod post Indulgentiam etiam plenissimam concessam dicitur quod efficaciū eam consequetur, qui deuotiū visitauerit. Vnde innuitur q̄ nisi sufficienter deuotè quis visitauerit, non consequetur illam Indulgentiam plenissimam, sed solum secundum proportionem causa, scilicet secundū q̄ magis vel minus deuotè visitauerit, sic magis vel minus de illa Indulgentia consequetur, de quo etiam latius infrā. q.26. habetur. ¶ Item ad idem facit Clemen 6. in extraugan. Vnigenitus. de pœ. & re. vbi sic habetur. Quem quidē thesaurum per beatum Petrum cœli clanigerum eiusq̄ie successores suos in terris vicarios commisit fidelibus salubriter dispensandum, & proprijs & rationabilibus causis, nunc pro totali, nūc pro partiali remissione pœnae temporalis pro peccatis debitæ tā generaliter quam specialiter, prout cū Deo expedire cognosceret, verè pœnitentibus & confessis misericorditer applicādum. Hæc ibi. Vnde patet ex ly proprijs & rationabilibus causis, quod non solum rationabiles, sed & proprias oportet esse causas quantitatis Indulgentiarum, nunc totalis, nūc partialis remissionis ptenarū, & per consequens sequitur quod non sunt cōmunes omnes causæ piaæ Indulgériarum ad totalem & partiale remissionem, sed aliqua pia causa est propria & rationabilis ad partiale, quæ non est ad totalem remissionem, alioqui non esset causa propria remissionis, sed quelibet causa pia esset communis partiali & totali remissioni,

missioni, eius oppositum sonat litera prædicta, ut eam sic legit Caietanus. ¶ Sed alij legunt, & pro pijs & rationabilibus causis &c. quæ litera habetur communiquer in extrauagan. Et ex hac litera non procedit ratio prædicta Caietani, sed ex ly rationabilibus causis, nam inde videtur quod non omnis causa pia est rationabilis ad quantamcunque quantitatem Indulgenciarum. Et quia rationabilitas causæ dicit commensurationem & proportionem eius ad quantitatem Indulgenciarum, vt suprà probatum est, ergo. Et ad hoc facit ly, prout cum Deo expedire cognolerent, ut patet sincero animo intuenti, ergo patet intentum. ¶ Item ad idem est censura Parisien. contra Erasmum titul. 8. vbi habetur sic, cum non in destructionem sed in ædificationem data sit potestas Ecclesiæ, nō pro quauis causa omnes quiarumcunque poenarum debitores per Indulgencias protinus eripiūt à debito poenarum, etiam si sint in charitate, vnde nulli mortalium certum est quantum per quauis Indulgencias Deo satisfiat pro poenis, quæ pro peccato debentur &c. vt suprà. quæst. 14. in responsione ad primum argumentum habetur latius, ibi videatur. ¶ Item ipsimet de tertia opinione suprà posita dicunt hoc idem contra se ipsos conformiter ad hanc nostram quartam opinionem & propositionem coact ipsa ratione & veritate. Nam beatus Thomas in. 4. distinet. 4. quæst. 2. articulo 3. quæstiuncula secunda ad ultimum argumentum, & Palu. vbi suprà, vt etiam refert & tenet Florent. prima par. Sum tit. 10. b. Thom. ca. 3. §. 2. & .3. par. titu. 22. ca. 5. §. 6. & .7. & Sylvestrina titu. Indul. Palud. q. 7. dicunt qd Papa non potest extrahere omnes animas purgatorij per Indulgencias, quia hoc esset irrationalis. Hæc illi. Ex hoc ergo patet quod dispensatio Indulgenciarum si est irrationalis, non est valida. Nunc autem patet irrationalabile esse si fiat improprio rationate notabiliter ad causam piam modo fiat pro defunctis, vt ipsi dicunt, modo pro viuis, vt probatum est, ergo. ¶ Similiter beat. Thom Palud. & Duran. vbi suprà dicunt quod esset irrationalium dicere qd quis toties lucretur Indulgenciam magnam, quoties intraret & poneret pedes & regredieretur visitando Ecclesiam in die Indulgenciarum, quia est irrationalis: & qd ideo Papa vel noluit vel non potuit sic concedere tantam Indulgenciæ ex tali causa piam notabiliter insufficiente aut iniusta. Iam ex hoc eorum dicto patet clare contra eos pro nostra suprà dicta opinione & propositione, quod requiritur sufficiens & iusta & proportionata

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

tionata causa pia ad quantitatem Indulgencie, ut sit rationabilis & valida quantum sonat coram Deo, ergo.

¶ Et facit ad predicta quod in Clemen. i. de reliquijs & veneratione Sanctorum, non conceditur tanta Indulgentia astantibus primae tertiae &c. quanta matutinis & missis & omnes Indulgencie concessae in Iure Canonico sunt moderatissime & suis causis proportionatae, ergo.

Septima
ratio.

¶ Septimo principaliter probatur idem secundum Adrianum in. 4. de clauibus in materia Indulgenciarum sic. Quia non est valida remissio seu relaxatio obligationis Deo acquisitae ex voto vel iuramento, nisi fiat ex causa sufficiente & proportionata ad tales remissiones, ergo nec remissio seu relaxatio obligationis Deo contractae ex delicto, nisi ex causa sufficiente & proportionata, qualis est remissio poenarum Deo debitaram ex peccato per viam Indulgencie. Antecedens pater secundum communiter doctores, & secundum Thom. secunda secundæ, quest. octuagesima octaua, articu. ii. 12. Consequentia autem tenet à fortiori, quia obligatio ex delicto fortior videtur saltem non minor, pro quanto cum maiore gratia & pietate pro offensa valde demeritoria ex se Deo contracta est contra peccatorem.

¶ Hæc ratio potest solui concedendo totum discursum non simpliciter sed solum quando utroque esset pura & omnino liberalis remissio obligationis. Nunc autem in remissione obligationis poenarum per viam Indulgencie non est tam pura & liberalis remissio sicut in remissione obligationis ex voto, ut patet. Quia in remissione obligationis ex voto aut iuramento est omnino liberalis remissio obligationis sine alia satisfactione, ideo requiritur causa sufficiens. In remissione autem obligationis poenarum ex delicto per viam Indulgencie licet quantum est ex parte Dei sit liberalis remissio, est tamen non pura sed mixta cum satisfactione de thesauro Ecclesie dispensato ad dictam satisfactionem Deo faciendam, ut supra. quest. prima & secunda latius habetur. Ideo simpliciter negatur predicta consequentia in proposito Indulgenciarum, sicut ea negat beat. Thom. & Paulus. ut habetur supra.

¶ Sed certè predicta ratio & eius intentum potest aliter fortificari, sic scilicet quia etiam Papa non potest in sacramento remittere de poena Deo debita pro peccatis, sine causa rationabili & suffi-

sufficiente, neque totam pœnam pro parua causa seu dispositione pœnitentis, respectu talis remissionis totalis pœnae, ergo neque extra sacramentum per viam Indulgencie. Antecedens patet etiam secundum doctores fauorabilius loquentes de sacramento pœnitentiae. Quia potestas sacerdotalis arbitraria non potest remittere culpam aut pœnam validè coram Deo, nisi rationabiliter ex causa sufficiente & proportionata id faciat consideratis considerandis, alias Deus non ratificabit clave errante, & multò magis hoc est verum secundum Thomam & sequaces ut supra quæst. quarta habetur. Consequentia autem patet à simili, seu potius à fortiori. Quia utrobiusque est liberalis applicatio sui thesauri, scilicet meritorum tantum Christi in sacramento & ipsius & sanctorum in Indulgencij, & utrobiusque est satisfactio pœnarum de dicto thesauro ibi applicato, sicque utrobiusque est iustitia ut supra quæst. prima & secunda habetur. Et utrobiusque est remissio obligationis pœnarum pro delicto iam quod ad culpam dimisso contractæ, & utrobiusque fit talis remissio virtute clavium, ut patet & supponitur ex supra dictis: & Indulgencie succedunt loco satisfactionis pœnitentialis iniunctæ, aut iniungendæ per sacerdotem in foro sacramentali pro peccatis, ergo utrobiusque est omnino eadem ratio quod ad applicationem prædicti thesauri, ergo consequentia patet & intentum. Ideo haec ratio videtur etiam efficax & fundamentalis ad propositum. Aliæ rationes quia non videtur tam efficaces omittuntur.

¶ Ex dictis omnibus patet quod non valet haec consequentia. Valet dispensatio thesauri facta ex causa pia, ergo valet dispensatio quantæcunque quantitatis ex quacunque causa pia. Patet error. Quia in antecedente intelligitur rationabilitas dispensationis absolute & indefinite assumpta. In consequente autem non ponitur, sed potius oppositum explicatur, scilicet irrationalitas dispensationis in particulari, ex quo disproprio causæ ad effectum explicatur in particulari, ut patet ex dictis. Äquivalenter enim arguitur ab indefinita seu indeterminata ad uniuersalem distributuam, seu etiam ad aliquam singularē signatā, sicut si argueretur sic. Potest vxor ex causa pia aliquid erogare sine licentia mariti, ergo potest ex quacunque causa pia quantum libet erogare. Vel sic. Potest homo licet occidi a iudice secundū allegata & probata propter utilitatē seu necessitatē recipi. ergo propter

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

quaneunq; necessitatē ex quacunque causa. Vel sic. Propter hono-
rem sunt postponendæ diuitiæ , ergo propter quemcunque par-
uum honorem quantumcūq; magnæ diuitiæ & multa eiusmodi
paralogyzantia ex dicta consequentia possunt cuique manifeste
occurrere. Vel sic. Potest sacerdos ministerialiter in sacramento
dispositus conferre remissionem pœnæ seu effectum sacramenti,
ergo cuilibet dispositio potest conferre quantumcunque magnū
effectum voluerit. Sicut ergo constat manifeste has & alias eius-
modi consequencias non valere, sic nec illam suprà positam in no-
stro propositio, quam tamen videtur facere beat. Thom. & alij de
terria opinio[n] suprà recitata, & ibi paralogyzasse. Et sic patet se-
cunda pars propositionis probata. ¶ Tertia pars propositionis,

*3. pars p-
positiōis.* quod scilicet non existente sufficiente causa pia ad tantam quan-
titatem Indulgentiæ, tunc solum tenet & valet illa Indulgētia pro
ea parte seu rata pro qua illa causa pia sufficiens est secundum Dei
iudicium. ¶ Probatur secundum Adrianum vbi suprà. Quia uti
le per inutile non virtutatur regulariter, dum potest discerni per Deum
ipsum à quo pendet talis discretio & acceptatio ut suprà quæst. 12
in dubio primo habetur: & concordat beat. Thom. Durand. Pa-
lud. & alij, ut habetur infra. quæst. 16. & quæst. 29. vbi dicunt q[uod]
duorum facientium idem opus pro lucranda Indulgentia inde-
terminatè posita unus lucratur plusquam aliis secundum quod
magis accedit ad causam Indulgentiæ, quia & idem opus est de-
cens respectu viiius & non alterius ad lucrandum tantam Indul-
gentiam . Sic in proposito dico quod eadem causa aliquando &
cum talibus circumstantijs & respectu unius personæ aut tempo-
ris est sufficiens ad tantam Indulgētiam & non respectu alterius,
neque etiam respectu ipsius alio tempore & cum alijs circumstan-
tijis nisi ad minorem quantitatem Indulgentiæ, id quod certitu-
dinaliter solus Deus scit semper & infallibiliter, qui & retribuere
nouit singulis in numero pondere, & mensura. Et ad hoc facit cœ-
fura Parisiensis contra Erasmum titul. octauo, quæ habetur suprà
quæst. quartadecima , in responsione ad primum argumentum
ibi videatur. ¶ Ex quo infero quod erroneous est dicere abso-
lutè quod Indulgentia, aut quod talis Indulgentia nil valet . Ra-
tio, quia licet constet quod non est sufficiens causa pia ad tantam
Indulgentiam (quod tamen yix constare potest, ut habetur infra
in responsione ad tertium argumentum , & quæst. decima nona)

*Notæ.
Corollar.*

tamen

tamen licet non valeat quantum sonat, valet tamē aliquid pro rata secundum sufficientiam causæ, ut dictum est in hac tertia parte propositionis: & cum semper sit aliqua causa pia sufficiens ad aliquam partem Indulgentiæ, ergo aliquid valet semper lucranti illam cum aliâ debita dispositione, ut supponitur: ergo pater corollarium. ¶ Item nisi constet de insufficientia causæ ad tantam Indulgentiam, temerarium & dignum punitione est dicere quod non valet quantum sonat: quia dum de opposito non constat manifestè, semper proPapa est præsumendum in foro Ecclesiæ, ut habetur dist. 40. cap. Non nos. cum gloss. vt infrā. q. 19. & infrā in responsione ad tertium argumentum in hac ea. q. habetur. ¶ Igitur quia nulla forte est tan parua causa pia absolute, & secundum te considerata, quæ non posuit esse magna causa & sufficiens ex respectu seu relatione aut ex circumstantijs: ideo noli iudicare an ista vel illa causa pia posuit pro lucranda Indulgentia sit omnino sufficiens, an non, si non vis errare. Nam & pro visitatione Ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Angelis prope Aſilium die secunda Augusti est Indulgentia plenaria. Quæ Indulgentia est maximæ auctoritatis, cum beatus pater Franciscus viuens ore tenus à Domino Iesu Christo eam obtinuit, teste beata virginе Maria & Angelis, & per Papam & Cardinales confirmata est, & per miracula diuulgata, ut habetur in hystoria eius festi Portiūculæ secūda die Augusti. Ideo prudenter & Christianè, piè simul & verè consulit Gerson in secūda parte sum. in tract. de Indulg. confid. 12. dicens. Consilium igitur est sanum ut solùm absq; curiosa discussione de præcisa vel cuiusdē te & certa quantificatione seu mensurazione Indulgentiarum huiusmodi (adde & tu seu earum caularum) studeat homo pius eas acquirere secundum qualitatē sue vocationis, pondus autem valoris illi relinquere qui omnia fecit, & facit in numero, pōdere & mensura. Hæc ille. ¶ Et secundum omnia supradicta debent moderatè intelligi alia dicta Gersonis in secunda part. Sum. tract. de Indulgen. confid. 8. dicentis sic. Solus Papa Christus potest illam tot dierum & annorum mille millium Indulgentiam concedere qualis posita reperitur in diuersis cōcessiōnibus Papalibus, sub diversis temporibus, locis & causis. Et forte talis enormitas concessio ab aliquibus quæstuosis vel aliter malè motis conficta est. Hæc ille. ¶ Item quod idem confid. 9. dicit sic. Indulgentiarum concessio rationabilis presupponit in conferente auctoritatē à

QVI
F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Christo fundatam in Euangeliō vel ex ipso explicatam, præsup-
posuit idoneitatē & impletionē conditionis appositae in Indulge-
tijs, vtpote q̄ sit verè contritus & confessus aut huiusmodi, & fa-
ciat hæc aut illa. Præsupponit tertio causam concessionis seu dis-
tributionis huiusmodi Indulgenciarum legitimā, clave. s. Eccle-
siæ non errante, neq; Christo reprobante, vbi non certa & euidēs
noticia requiritur, sed æstimatio bonæ fidei, & probabilis conie-
ctura, sicut in distributione thesauri materialis de fisco regio vel
Ecclesiastico Papa vel rex seu alius distributor rationabiliter at-
tenderet. Hæc ille ibi. ¶ Item quod consid. 10. dicit sic. Indulgē-
rum concessio per tot millia, nedum dierū sed & annorū videtur
difficulter saluabilis, post remissionem pœnæ æternę, & cōmuta-
tionē in temporalē. Constat enim q̄ nec homo singularis in hac
vita potest aut debet obligari ad tot annos pœnitentiā agendum
cū non victurus sit per millesimam partem tot annorum, & ne-
mo ad impossibile obligatur. Constat præterea q̄ dum mundus
finem habebit finietur purgatorium, & consequenter dies pœna-
rum suarum. Hæc ibi. ¶ Item qd̄ idem in tractatu de absolutione
confessionis sacramentalis alphab. 33. litera. K. dicit sic. Addatur
ad præmissa q̄ potestas prælatorum in dando Indulgencias nō est
nisi quædam potestas dispensationis, quæ debet esse rationabilis,
& ad ædificationem, & ideo si dent sine causa rationabili has vel
illas Indulgencias, vtpote pro solo intuitu fauoris humani vel alio
tali modo non oportet q̄ Indulgenciæ tantum valeant quantū so-
nant. Præterea fatuæ sunt & superstitiones quædā intitulationes de
Indulgencijs viginti mille annorū, vel tali modo, qui dixerit quin
que Parer nr. ante talement imaginem &c. & effet per prælatos pro-
uidendū, quia cedit hoc in contemptū & irrisione Indulgenciarū
neq; continet veritatem. Vnde plenaria Indulgencia vix solebat
dari pro passagio terræ sanctæ, constat tamen q̄ factum pro quo
sunt Indulgenciæ magis priuilegium est quām aliud cæteris pa-
ribus. Hæc ibi. ¶ Item qd̄ Bonauent. in. 4. dist. 20. q. 6. dicit q̄ sci-
licet irrigitorum est & falsum dicere, q̄ is qui mille peccata cōmis-
sit, sit liberatus per Indulgencias pro tribus obolis vel denarijs &
huiusmodi. ¶ Dico ergo q̄ hæc & alia similia dicta doctorum
sunt moderatè interpretanda, vt suprà dictum est, & cautè loquē-
dum in his, attento quod rationabilitas cause piæ potest diuersi-
modè considerari, & non est nostrum de ea iudicare dum de op-
posi-

propter p[ro]p[ter]um ag[re]gat[us] q[uod] ut uident[ur] regisim[us] operis
p[er]sonis p[er] uiaj sacramenti q[uod] ad effectu[m] remissio p[er]sonis
opere op[er]is seu ex op[er]i clausu[m] sufficiens deposito p[er] sum totu[m] ex
Quaestio decima septima.

posito non constat manifeste, vt diximus. Et ipsem Gerson pos-
tea in tercia parte Summae, in tractatu de directione cordis, con-
sideratione. 29. &c. 30. alphab. 69. litera. I. in quibusdam alijs simi-
libus dicit, sic cautè, piè, & moderatè esse interpretandum &
gendum, vt dictum est. ¶ Et ad illud quod vbi suprà Gerson di-
xit de purgatorio quod non tantum durabit, potest dici quod de
hoc non constat. Item quia licet constet q[uod] non durabit viginti
mille annis aut ultra, tamen Papa & Ecclesia sic abundantanter con-
cedit viginti mille annos Indulgencie & huiusmodi, ex supposi-
tione seu conditione (vt ait Armachanus) scilicet si purgatorium
duraret tanto tempore & talis homo esset debitor tantæ poenæ,
& quia Ecclesia incerta est de vtroq[ue], ideo concedit abundantanter
extendens se ad possibile. Item quia pena extensiua illorum anno-
rum si erat finiretur mundus & purgatorium, reducitur ad inten-
siuam, & per eam compensatur, vt dicunt cōmuniter doctores,
de existentibus in fine mundi obnoxij multis annis poenarū, &
quod ad tales penas tot annorum extensiū aut intensiū habet lo-
cum talis indulgentia tot millium annorum, vt dictum est. Ideo
non est falsus aut irrisorius talis modus Indulgencie, aut ipsa In-
dulgentia, licet Gerson aliter dicat. Non enim omnia dicta docto-
rum diuina aut sacramentalia sunt. ¶ Contra secundam partem
propositionis arguitur tripliciter. Primo si requiritur necessario
proportio cause pie ad quantitatem Indulgencie, hoc ideo esset,
vt effectus proportionaretur suæ causæ, vt patet ex dictis, quia nō
videtur alia ratio ad id: sed causa Indulgencie, scilicet pro qua cō-
ceditur ipsa Indulgencia, scilicet pietas non est propria causa In-
dulgencie seu absolutionis aut remissionis poenarum, aut dispen-
sationis thesauri Ecclesiastici. Hæc est enim essentialiter ipsa In-
dulgētia, vt patet suprà. q. i. Quod patet. Quia propria causa p[re]dīcta
Indulgencie est passio Chri[sti] & sanctorū applicata huic, seu
thesaur[um] Ecclesiæ (quod id est) vt patet ex suprà dictis. q. 2. &c. 30.
ergo ad istā causam propriam Indulgētia & nō ad aliam pro qua
conceditur Indulgētia oportet q[uod] p[ro]portionetur ipsa Indulgētia
seu remissio poenarū, vt sit valida. Hæc consequentia patet. Quia
proportio effectu[m] attenditur & responderet ad suu[m] correlatiu[m] scili-
cket ad suā causam p[ri]priā efficiētē, seu per modum efficiētis se
habentem, & non ad aliam, vt patet, ergo. ¶ Tunc ultra, Indul-
gentia vt sit efficax debet proportionari suæ causæ propria per

gen[er]o. q[uod] gen[er]o est endē oīo iō ut ubiq[ue] ex quo illa dispensat
ti per manū sacramenti sūt per pl[an]tej ord[ini]s
i[n]f[us]i. Seus indisp[er]sat[us] p[er] viam indulgetie. Tertia p[ar]te
dicitur: est n[on] Imperio[n]is & p[er] uic[em] q[uod] ei dispensatio[n]is

ius 57: dab en ut dispensatio nō ut sacerdotals est pro
quod vel in de cōfite q̄ sacerdos si rō si iurisdictio
atq̄ alij huius tēc F. A. Cōrdub. De Indulgētij.

1. Dispēsat
ur nō p̄
vel illa vna
thesaurū daf
te off. 2. q.
cī requijs
ad thesaurū
lactatio vnl
p̄c sādū: deo
m̄ ḡ argu. 2.
batū est na
ctō dispē
d exigu
q̄ s̄ct̄to.
1. 97. art. 4.
om̄e suznta
ibn̄ bonj̄ cōs
nticulare.
iūq̄ fuen
dispēsat the
modo [argu. 3.
erodotile an
modo nō
cīr endē tō
in
atīas R. espōfo
que ad. 1. arg.
em
rei m̄ nāj
per ea que
accidens
q̄nt. st̄u. 3.
du sacerdos
et m̄ nouz
pm̄ tēt̄. Inīc ergo pr̄slupposito, respondeo ad formā argumenti concessa pri
utq̄ nō acceptar̄ adeo neḡ uñler ad tutalē p̄nōrāz ma
sūt̄d̄ m̄f̄ rōnabilit̄ ex in talē fīst̄ arlytū. J. p̄d̄ vel
pt̄as ordīs m̄b̄l fāt̄ uñ cī p̄n̄ requijs vel nō ze requijs
lactatio huius vel illa d̄ sp̄sac̄to. T̄est̄t̄ iūq̄ ḡt̄a vñz
b̄sp̄sac̄to th̄saurū sp̄n̄ls nārāz s̄t̄ & requijs r̄

gratiosis est dispensatio thesauri spiritus ad claves effectu.
dicitur idem tandem secundum negando sequitur. quod non est simile
Quæstio decimaseptima.

III In dispensatione

ma consequentia cum suo antecedente & consequente, ut iacent, quia solum loquitur & conceditur de causa propria Indulgentia seu remissio pœnaru, quæ est ab idatia thesauri vtdicta est. Sed negatur sedca cõsequencia, fit enim æquiuocatio arguendo à causa propria Indulgètia ad causam cõcessiois Indul. ac si argueretur clavis sic. scilicet causa propria Indulgètia est sufficiens pro qualibet indulgentia validè applicata seu cõcessa huic vel illi: ergo est etiam sufficiens causa ad applicationem seu dispensationem, seu concessionem Indulgètiae cuiuscunq; esse validam. Quæ consequentia patet qd est inualida. Alioqui similiter argueretur ergo qd quanta-cunq; concessio seu applicatio meritorum Christi in sacramento ex quacunq; causa ad remissionem pœnarum est valida, & per cõsequens quanta-cunq; remissio pœnarum facta per sacerdotem in sacramento, ex quo causa talis remissionis est abundantia meritorum Christi sufficientissima ad omnia. Hoc autem cõsequens & consequentiam omnes etiā Thomistæ negant. Sic igitur in proposito dico qd non valet consequentia, quia fit æquiuocatio, ut patet. Si vero utrobiq; vniuocè loquatur de causa propria concessionis Indulgètiae tam in antecedente quam in consequente in utraq; consequentia, tunc patet falsitas utriusq; antecedentis. Nam causa pia, legitima & proportionata pro qua conceditur Indulgètia, constituit actum concessionis Indulgètiae in hoc qd est esse rationabilem dispensationem aut concessionem Indulgètiae, & per consequens esse causam propriam concessionis Indulgètiae huius vel illius. Si autem utrobiq; intelligatur utraq; consequentia de causa propria Indulgètiae, sicut Caieta. & Adrianus ubi suprà volentes saluare beatū Tho. dicit qd Thom. intellexit & locutus est de causa propria Indulgètiae, quando dixit qd ad efficaciam Indulgètiae non valet nec requiritur sufficientia cause pia, pro qua conceditur ipsa Indulgètia, & qd non loquebatur Tho. de causa propria concessionis Indulgètiae. Si sic ergo intelligatur tam discursus suprà dictus, quam etiam beatus Tho. tunc certè nihil concludunt ad propositum pro sua tercia opinione suprà posita, qd scilicet ex quacunq; causa pia concedatur quantumcunq; magna Indulgètia est valida, quamvis dispensans peccer, sicut neq; inde concluditur qd quantumcunq; magnam remissionem pœnarum ex quacunq; causa pia sacerdos in sacramento faciat aut concedat, est valida corā Deo talis cõcessio aut remissio,

per se auctoritate. In altera autem dispensatione VI faciendo nec
sunt qd pte. qd effectu commissa qd que videbatur ipse
in pia ut rationabili pte. & valent corā deo in his que sunt
vel non. Autem pte. vel corā deo agunt. ut in uoto futam
remittantur venit vel Indulgètias aut ēi vel arbitratu-

per se non tantum rationabiles sunt deo non acceptas ad
ut illi efficiantur rationabiles aut non sint si per ea non

Si ergo in his que F. A. Cordub. De Indulgentiis.

Jure enim huius
est gratia que
superiori
est papal
benedictus & al
cedat volunt
eius: unde propter
voluntas propria
est & tunc
vel illa mo
disponitamq

ut paulo superius dictum est. Ideo constat quod paralogyzatur est beatus Thom. & sequaces à causa Indulgentiae ad causam concessio-
nis Indulgentiae, ut ex suis verbis supradictis positis in tertia opinione patet intuiti. ¶ Alij volunt salvare beatum Thom. dicentes, quod beatus Thomus per causam piam intellexit causam rationabilem. Nam quod pius est, est etiam rationabile, & per consequens causa pia & rationabilis & sufficiens ad talen. Indulgentiae sunt idem. Et sic volunt ipsum Thom. reducere ad quartam opinionem, seu pro-
positionem supradictam. ¶ Sed certè non sic sensit beatus Thomus, ut patet ex eius verbis, vbi supradicta in tertia opinione recitatis, vbi nimirum probare quod quilibet causa pia est rationabilis & sufficiens ad quacunq; quantitatē Indulgentiae, quod certè non egeret probatio-
ne si id esset causa pia rationabilis & sufficiens, & supradicta in fine sextae probationis huius secundæ partis quæ impugnatur, re-
citantur verba beati Thom. dicentis quod irrationalis & inutilis est Indulgentia concessa pro quacunq; causa pia improportiona-
ta insufficiente & iniusta respectu talis Indulgentiae. Et sic patet eius intentum. ¶ Et quidem libentissime ad hanc quartā nostrā
opinionem & propositionem admitteremus auctoritatem tanti
doctoris, scilicet beati Thomae, nisi ipse in quarto distin. 20. hanc op-
pinionem expresse recitasset & tantopere non reprobasset, ad quā
tamen in dist. 45. postea confugisse videtur.

¶ Ad secundum argumentū respondeo secundū Adrianum, vbi
supradictum distinguedo antecedens. Nam aliud est causa æquivalens
sufficiens seu adæquata ad remissionem poenarum seu Indulgen-
tiæ: aliud est causa sufficiens ad dispensationem Indulgentiae seu
ad concessionem remissionis poenarum per Indulgentiam. Et pa-
tet differentia. Nam illic attenditur solum sufficiens adæquatio,
& æquivalens operis aut causæ seu obsequij, aut utilitatis inde-
sperata ad ipsas poenas quæ remittuntur per Indulgentias. Hic au-
tem non attenditur sed rationabilitas & sufficientia causæ piaæ
ad actum applicationis seu concessionis Indulgentiae, pro qua sci-
licet causa pia rationabile videtur quod huic prælatus Ecclesiæ dig-
nè & liberaliter de thesauro sibi commisso in tanta quantitate dis-
penser, aut concedat remissionem poenarum per hanc viam In-
dulgentiae, & quod Deus hanc gratiæ acceptabit, sine qua Deus non
faciet talē remissionē poenaru. Exemplū. Sicut administrator rei
pub. facit de cōmuni bono reipub. distribuens benè meritis, aut
labo

laborantibus pro repub. non quidem stricto cōmercio, præcisè
 tantū in precio quantū valet labor suscep̄tus pro repub. sed vltra
 meritū, vt aliquid gratiæ de publi x reportet, semper tñ in pro-
 portione ad causam, seu secundū aliū respectū. Sicut etiā de publi
 co licitè fit alicui remuneratio, quia laborauit prodeſſe pro gratia
 boneuelentiæ, q̄uis nō proficit, est tñ dign⁹ ut ei liberaliter benē
 fiat gratis, ad proportionē tñ, vt dictū est. Sicut etiā in relaxationi
 b⁹ aliarū obligationū Deo quæſitarū requiritur sufficiēs causa, ſic
 f. q̄ præſumatur rationabiliter q̄ Deus vult ex tali cauſa per præla-
 tū fieri gratis remiſſionē tanti reatus seu obligationis, vt in dispē-
 ſationib⁹ & cōmutationib⁹ votoru & iuramentoru & huiusmo-
 di. Sic dico in proposito q̄ vt ſit valida applicatio theſauri per In-
 dulgentias, aut cōcessio remiſſionis pœnarū per Indulgētias, re-
 quiritur cauſa sufficiēs ad talē liberalē applicationē ſeu cōcessio-
 nē predicta. Nō aut̄ requiritur æquivalens' cauſa ad ipsam remiſſionē
 pœnarū stricto cōmercio, neq; q̄ ipſa diſpoſitio ſuſcipiētis
 talē Indulgentiā promereatur. Nam eo caſu nō Indulgentialib-
 eraliter confeſſa, ſed iusta retributio eſſet, vt probat argumētū ſed
 requiritur cauſa rationabilis & pportionata, vt ipſa confeſſio nō
 prodiga ſed liberalis ſit & valida, vt ſuprā probatū eſt. ¶ Et ſic pa-
 tet responſio ad argumētū, quia confeſſio antecedente ad ſenſum
 iā dictū & declaratū, negatur conſequētia. Stāte enim cauſa ſuffi-
 ciente ad liberalē dispēſationē Indulgētię, ſtat ſimul q̄ autoritate
 clavis diſpenſantis theſaurū, aut cōcedentis remiſſionē per Indul-
 gentias plus recipit per Indulgētias q̄ ſine ipſis per idē opus &
 ex eadē cauſa recipi retetur, vt patet etiā, quia aliquādo op⁹ ſuſcep-
 tū potest eſſe cauſa ſufficiens & meritū de cōgruo, quare cū effe-
 ctu aliquādo ſine Indulgētis De⁹ remittat hīmōi pēnā, q̄uis non
 cōtineat in æqualitate æquivalentiā, vt ſaſe contingit, dū ad pre-
 ces ſanctorū & bonorū remittit, ſic pro tali opere licitè & ſufficiē-
 ter cōceduntur in ſuper aliquā Indulgentiæ, quæ operātur remiſſionē
 pœnarū, quam aliās interdū quis ſine illis Indulgētis non
 conſequeretur pro illo opere. Nam merito congrui potest ſubtra-
 hi merces ſeu p̄emiū ſine iniuſticia. ¶ Et ſi dicatur q̄ De⁹ abūdē
 recōpenſat aliunde quicquid fit in ei⁹ ſeruitio, repondeo, verum
 eſt, ſed non quemlibet effectum gratiæ qui de congruo meretur
 ſeu ad quem ſufficit ſeu valet de cōgruo, nec quolibet modo, ſed
 ad aliud bonum ſeu aliquo certo modo. Hæc ex Adri. vbi ſuprā.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Resp ad 1. argum. ¶ Ad tertium argumentum respondeo negando antecedens, & ad eius primam probationem, q̄ scilicet Ecclesia pro eadem causa concedit modo maiore, modo minorē Indulgentiā &c. respō deo q̄ hoc est verū stando semper intra latitudinē & limites causæ rationabilis & sufficientis, vbi scilicet adhuc manet proportio seu sufficientia causæ piae ad maiorem & minorem Indulgētiā. Tunc enim est in arbitrio concedentis concedere maiore aut minorem Indulgentiā, stante causa sufficiēt etiam ad maiorem. ¶ Et virtute illius concessionis nullus consequitur maiorem remissionem, quā ea quæ concessa est, quāvis adhuc causa sufficiens ad maiore, nec in hoc sit alicui iniustitia, ex quo illa concessio Indulgētiæ est liberalitatis & non debiti: in opere autem merē libera litatis nulla est iniustitia. Et quia ad hoc interuenit consensus saltē tacitus eius qui vult lucrari talē Indulgentiā, sicut cū statuitur brauium omnibus procurantibus aliquā utilitatem cōmunitatis, qui maiorem procurat & meretur maius præmium, præsumitur contentus de illo paruo brauio constituto omnibus illis procurā tibus. Pr̄fertim quia propter Indulgētiās acquisitas non perdit quis quod sibi aliás debetur corā Deo pro illo opere bono, ac si non esset coniunctum cum Indulgētijs, vt de hoc latius infrā. q. 37. habetur. ¶ Ad secundam probationem antecedentis, quæ videtur esse replica contra responsionem præfatam, q̄ scilicet ex cōmuni præctica Ecclesiæ, vt Romæ tæpe contingit, patet q̄ Papa & Ecclesia Romana concedit pro sola visitatione Ecclesiæ & pro recitatione paucolorū Pater nr̄, & Ave Maria & huiusmodi māximam Indulgētiā etiam plenariam, & die Paschæ cōcedit Papa Indulgētiā plenariam omnibus astantibus &c. vt suprā habetur in corollario, respondeo secundū Caieta. in secundo quodlibeto de Indulgētijs, cap. 9. q̄ magnitudo seu sufficientia causæ non solū debet attendi absolute secundum se, id est, non secundum quantitatē operis pīj in se, seu respectū materiæ tantū, sed etiam & potius relatiū, scilicet secundum respectū ad bonū Ecclesiæ & Dei honorem inde rationabiliter speratum cū suis circūstantijs, pietas enim, seu utilitas causæ dicit prædictā relationem, & respectū. Ita q̄ idem labor eadem eleemosyna, eadem oratio, seu deuotio, & huiusmodi: est quandoq; parua causa & ratio quā doq; magna Indulgētiæ maximē etiam plenariæ ratione circūstantiarum, licet ratione materiæ videatur eadem causa & ratio sita

semper, sed non est eadē in veritate. Est enim eadē causa & ratio se cūdū se & absolutē tantūm, nō est aut̄ eadē relatiū aut̄ respectiuē sumpta, sed est multo maior se ipsa ab solutē sumpta. Verbi grā. Visitationis Ecclesiæ. S. Petri licet sit scđm se æqualis absolutē facta hodie & in anno Iubilei, nō aut̄ est æqualis relata ad bonū Ecclesiæ, quia relata ad professionē vnitatis Ecclesiæ sub vno capite Christi Vicario, ad quod in anno Iubilei refertur ab ipsa Ecclesia & toto orbite est magna causa Indulgētiae etiam plenissimæ: & similiter manere in platea sancti Petri in die Paschæ pro benedictione Papali non est absolutē magna causa Indulgētiae, relatiū aut̄ sic, quia scilicet ibi est profectio prædicta, & quod profitemur seruare viuā autoritatem vniuersalem & plenissimam Romani pontificis, & sic de alijs. ¶ Sicq; patet q̄ nulla ferè est tā parua pia causa absoluē sumpta quæ respectiuē non sit maxima & sufficiens aliquā magnā Indulgētiae secundū varietatem casuum & circumstantiarū, ut patet de Indulgētia plenaria Portiunculæ prope Assisium die secunda Augusti pro sola visitatione Ecclesiæ, quæ Indulgētia est certissima, quia à Dño Iesu Christo ore tenus concessa beato patri nostro Francisco, vt habetur in hystoria eius festi die secunda Augusti, ergo. Et ideo non est mirū si ex eadem causa absolutē considerata nunc maior nunc minor Indulgētia validē concedatur.

¶ Quāuis etiam prædicta varietas Indulgētiarū aliunde possit prouenire, hinc scilicet q̄ causa legitima & sufficiens tantæ dispensationis non intelligitur punctualiter indiuisibiliterq; sed in quadam latitudine probabilitatis moralis: intra quam etiā si indiscretè prælatus det Indulgētiā & ideo peccet, valet tamē prædicta concessio Indulgētiae coram Deo & reputatur ab eo causa sufficiens ad id. ¶ Ideo conceditur q̄ omnis pia causa, quæ absolutē & respectiuē considerata est sufficiens intra latitudinem ad tantā Indulgētiā, sufficit vt sit valida talis Indulgētia, negatur tamē q̄ omnis pia causa est talis semper & vbiq; , & ideo negatur absolutē q̄ ex quacunq; causa pia concessa Indulgētia quantacunq; sit valida quantum sonat coram Deo, vt dictum est. ¶ Ad exempla autē suprà posita, dico q̄ fortè est causa sufficiēs respectiuē ad tantam Indulgētiā, quod non est nostrum iudicare, sed papæ, cum hoc negotium pendeat ex facto, vt suprà in corollario, & infra q. 18 & q. 19. habetur, ideo nil contra nos. ¶ Ad tertiam probationem antecedentis q̄ scilicet si non valerent Indulgētiae, vt

ad 3. probationē.

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

sonant, deciperentur fideles &c. respondeo secundum Caietanū, & Adrianū vbi suprà, q̄ illud solum est verum de Indulgientia ritè concessa, & supposito q̄ ex causa rationabili sufficiente sit concessa alias non, neq; in hoc Ecclesia aliquem decipit. Quod patet. Tum primo, quia sicut potest Papa errare in facto supposito, scilicet purando esse causam sufficientem ad dispensationē seu comutationem votorū, sic in proposito, putando esse causam sufficientem tantæ Indulgientiæ, quæ nō est, & potest ut homo errare in tali suo ministerio & vsu clauium absoluendo, vbi non est causa sufficiens, vt patet, & tamē talis error non imputatur Ecclesiæ ex quo non fiunt eo modo quo ipsa Ecclesia Spiritu sancto inspirata aut Christus instituit esse facienda: & sic prædicat prædicta valere, vt sonant, supposita legitima causa, & q̄ ritè fiant, sicut prædicat hostiā esse adorandā dum in Missa eleuatur, supposito implicite q̄ sit ritè consecrata. Nam aliud est loqui de doctrina Ecclesiæ vel Papæ in qua non potest esse error, aliud de operib⁹ Papæ & de facto singulariū actioniū in quo & in quib⁹ potest esse error & peccatiū Papæ, vt de hoc latius infra. q. 19: & in responsione ad argumenta habetur, neq; fides aut doctrina Ecclesiæ est de hoc vel illo particulari facto, aut Indulgientia aut causa Indulgentiæ in particulari virū sit sufficiens & valida, an non, sicut nō est fides aut doctrina Ecclesiæ q̄ hæc vel illa hostia est consecrata aut non, sed solum est de vniuersali seu generali, q̄ scilicet Indulgientia ritè concessa, aut ex legitima & sufficiente causa pia est valida quantū sonat, & q̄ hostia ritè consecrata est adoranda & huiusmodi. Tum secundo, quia generales clausulæ debent restringi & intelligi suppositis alijs requisitis. Exemplum patet in proposito. Quia sicut q̄ Indulgientia valet quantum sonat intelligitur existentibus dispositis & facientibus prout decet ad eam consequendam, sic etiam debet intelligi, si Indulgientia sit ritè concessa ex causa sufficiente, alioqui qui nudè tantum ad sonū verborū sine grano salis intelligunt non ab Ecclesia sed à seipsis ad pauca respicientes decipiuntur. Tum tertio, quia sic decreuit cœlura Parisien. contra Erasmū titu. 8. vt habetur suprà. q. 14. in responsione ad primum argumē tum, ibi videatur ergo. Sed hic notandum est q̄ Caieta. vbi suprà exemplificans dicit q̄ Ecclesia potest in facto canonizationis sanctorum errare, quod est erroneū, vt de hoc alibi latius, & beatus Tho. in. 9. quodlibeto. art. 16. & communiter doctores sunt con-